
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 

Determinazione n. 14 del 13.01.2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE ANTICORRUZIONE ANNO 2022. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE  

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

 

PREMESSO che: 

� l'articolo 1, comma 14°, della legge n. 190/2012, stabilisce che, entro il 15 dicembre di ogni 

anno (o altro termine individuato dall'ANAC), il Responsabile Anticorruzione deve 

trasmettere all'Organismo Indipendente di Valutazione ed all'organo di indirizzo 

dell'amministrazione una Relazione recante i risultati dell'attività svolta; 

� tale Relazione deve essere: - pubblicata nel sito web dell'amministrazione, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", sottosezione "Altri contenuti - Corruzione"; - trasmessa 

all'organo di indirizzo politico (articolo 1 comma 14 della legge 190/2012 e Piano Nazionale 

Anticorruzione 2013 paragrafo 3.1.1, pagina 30); 

� l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha recentemente pubblicato le schede standard, che i 

responsabili sono tenuti a compilare per la predisposizione della suddetta relazione. 

 

DATO ATTO che l'ANAC, con comunicato del Presidente del 30 novembre 2022, ha differito al 15 

gennaio 2023 la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale che i RPCT sono tenuti 

ad elaborare ai sensi dell’articolo 1, comma 14°, della legge 190/2012. A tal riguardo, l'ANAC 

segnala che: - per la redazione della relazione i RPCT si avvalgono della Scheda per la relazione 

annuale del RPCT 2022; - in alternativa, i RPCT, che utilizzano la Piattaforma di acquisizione dei 

PTPCT, possono usufruire del servizio di generazione automatica della relazione annuale dopo aver 

completato l’inserimento dei dati relativi ai PTPCT e alle misure di attuazione. 

 

PRESA VISIONE delle schede che compongono la Relazione, riferita all'anno 2022; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l'articolo 107. 

VISTA la legge 6 novembre 2012 numero 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione". 

 

DETERMINA 

1) Di approvare i richiami normativi e le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2) Di approvare le allegate schede, che compongono la Relazione del Responsabile per la 

prevenzione della corruzione per l'anno 2022. 

3) Di inoltrare copia della allegata relazione al Sindaco, al Consiglio Comunale, quale organo 

di indirizzo dell'Ente ed all'Organismo Indipendente di Valutazione. 

4) Di pubblicare la Relazione nel sito web istituzionale, link "Amministrazione trasparente", 

sottosezione "Altri contenuti - Corruzione". 

 

Casaletto Ceredano, lì 13.01.2023 

        Il Segretario Comunale 

                                                                                          Responsabile Anticorruzione 

                 Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                      (documento firmato digitalmente) 



 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  13.01.2023                               Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 13.01.2023                                         Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                        (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 
 

 

 


